Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160

preços referente ao período de março/2015 a fevereiro/2016,
conforme Decreto n° 1.513/2016.
Data de Assinatura: 29/06/2016
Contratada: SERVIPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 980270

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO nº 05-2016 - COSANPA.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE, de 24 (vinte e quatro)
servidores para a CESSIONÁRIA, para prestar serviços na função
de Agente de Operação.
Prazo de Vigência: Prazo de Vigência de 24 (vinte e quatro)
meses, contados a partir da data de assinatura.
Valor Global Estimado: R$ 715.819,16 (setecentos e quinze
mil e oitocentos e dezenove reais e dezesseis centavos).
Data da Assinatura: 29/06/2016.
Cedente: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 980271

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº002/2016  - CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA
Nº 1055/2015, torna público que o processo licitatório
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº002/2016, cujo objeto é a SELEÇÃO
E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS
DE ORGANIZAÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
DE PROVAS E PROVAS E TÍTULOS, PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS EM CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO QUADRO
DE EMPREGADOS DA COSANPA E CADASTRO DE RESERVA,
Conforme Termo de Referência Técnica DPL 010/2016, que iria
ocorrer no dia 01/07/2016, às 10:00h, encontra-se suspensa em
decorrência de fatos supervenientes, com base no art.43, § 3º
da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 30 de junho  de 2016.

Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Luciano  Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Cosanpa
Protocolo 980519

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO 21/2016
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para
execução de obras e serviços remanescentes de urbanização,
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de
esgotamento sanitário e ligações domiciliares, sistema viário,
sistema de drenagem de águas pluviais, rede de energia elétrica
e iluminação pública, complementação do centro comunitário,
praça, feira e unidades habitacionais constando de 08 (oito)
blocos habitacionais multifamiliar contendo 16 (dezesseis)
apartamentos, totalizando 128 (cento e vinte e oito) unidades
habitacionais e serviços a refazer, no Empreendimento
denominado COMUNIDADE RIACHO DOCE - 1ª Etapa, localizado
na Avenida Perimetral s/n entre CAMPUS III e o condomínio
JARDIM UNIVERSITÁRIO no Município de Belém/PA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 02/2016
VALOR GLOBAL: R$ 7.101.892,64 (sete milhões, cento e um mil,
oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1420.8185, Fontes: 0130, 0101
e 0260 e 0660 - Contrapartida do Tesouro do Estado, Recursos
Ordinários do Estado e Transferência da União, respectivamente
- Natureza da Despesa: 449051 - Ações: 133858.
VIGÊNCIA: 01.07.2016 a 30.06.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x INNOVA
- Engenharia Ltda-ME
Data da Assinatura: 21.06.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 980842

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 25/06/2016 a 23/09/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 24
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA REMO MAGALHÂES ENGENHARIA Ltda-
EPP
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas
Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária - Guamá, CEP.
66075-110 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 980871
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

5905645 CAETANO
GONÇALVES
DOS SANTOS

NETO

2015 a 2016 04/07/2016 A
02/08/2016

5906375 GLAYDSON
MARCIO PIRES

DE SOUSA

2015 a 2016 06/07/2016 A
04/08/2016

2017016 PAULO DE
CASTRO
RIBEIRO

2015 a 2016 04/07/2016 A
02/08/2016

57197068 WLADIMIR
BARBOSA
CARDOSO

2015 a 2016 04/07/2016 A
02/08/2016

5823544 JOACI
DA SILVA
BEZERRA

2015 a 2016 04/07/2016 A
02/08/2016

5816530 RICARDO
SANTOS

MARQUES

2015 a 2016 04/07/2016 A
02/08/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 20 de junho de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 980889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO SECTET/FAPESPA Nº 015/2012

ACORDO Nº 015/2012
Objeto: ACORDO DE COOPERAÇÃO SECTI/FAPESPA Nº
015/2012, que tem por objeto o apoio técnico e fi nanceiro entre
os partícipes, para a execução de ações previstas no Programa
Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento Sustentável,
integrantes do Planejamento Plurianual 2012/2015 do Governo
do Estado do Pará.

TERMO ADITIVO: 02
Objeto do Termo Aditivo: 1) Alteração da denominação da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI,
que passa a denominar-se SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET;
2) Alteração da denominação da Fundação Amazônia Paraense
de Amparo à Pesquisa - FAPESPA, que passa a denominar-se
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS -
FAPESPA; 3) Ratifi car a natureza de despesa constante na alínea
“a”, da CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO; e 4) Prorrogação
do prazo de vigência do Acordo de Cooperação nº 015/2012, até
o dia 24/08/2017.
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 29/06/2016
Vigência: 24/08/2017.
Partes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica - SECTET
CNPJ/MF sob o no 08.978.226/0001-73
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
CNPJ/MF nº 09.025.418/0001-28
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 980274

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS-FAPESPA

EDITAL Nº 006/2016 AUXÍLIO À PESQUISA E
CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO

I ERRATA CONTRA O RESULTADO FINAL
Onde se lê:

DOCENTE/PROPONENTE NOME DO
PPG

NOTA
CAPES

INSTITUIÇÃO

2 Celina Maria Colino
Magalhães

PPG EM
PSICOLOGIA

5 UFPA

Leia-se:
DOCENTE/PROPONENTE NOME DO PPG NOTA

CAPES
INSTITUIÇÃO

2 Celina Maria Colino
Magalhães

PPG Teoria e
Pesquisa do

Comportamento

5 UFPA

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co - FAPESPA

Protocolo 980910

.

.

CONTRATO
.

ICAAF: 019/2016
Exercício: 2016
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 019/2016.
Concurso/Edital: 022/2014 - Programa de Desenvolvimento
Científi co e Tecnológico Regional
Objeto: Apoiar fi nanceiramente o projeto: “O uso de redes de
integração planta-polinizador como subsídio para projetos de
restauração de serviços de ecossistemas em áreas degradadas”
Contratado: CARLOS EDUARDO PINTO DA SILVA
Valor total: R$ 94.400,00 (Noventa e quatro mil e quatrocentos
reais)
Data da assinatura: 22/06/2016
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467 - fonte:
0301
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 980450

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 28/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 162/2014, com